
Titulli dhe 

qëllimi i 

modulit 

1. Titulli i Modulit: 

 

Bashkimi Ekonomik dhe Monetar  
 

Drejtimi: Studime të Integruara Evropiane / BA 

  

Qëllimi i modulit: 

 

Zhvillimi historik i Bashkimit Ekonomik dhe Monetar, Traktati i Mastrihit, 

Kërkesat e Konvergjencës. Zhvlerësimi i valutës, konsistenca e kohës, dhe 

kredibiliteti, Stabilizimi optimal dhe Bashkimi Monetar. Çmimi i Bashkimit 

Monetar dhe hapja e vendeve, Çmimet dhe benefitet e Bashkimit Monetar, 

Çmimi i një valute të përbashkët, Benefitet e një valute të përbashkët. Banka 

Qendrore Evropiane- BQE,Dizajni i BQE-së – Traktati i Mastrihit, Banka 

Federale Gjermane si një model, Pavarësia dhe përgjegjësia, Skema 

institucionale e BQE-së, Mbikëqyrja e Bankës dhe stabiliteti financiar në 

Bashkimin Monetar.  

Qëllimet dhe rezultatet e pritura të mësimit (njohuritë, shkathtësitë dhe 

kompetencat); Studentët duhet t’i dinë fazat kryesore të zhvillimit historik të 

Bashkimit Ekonomik dhe Monetar (BEM) dhe duhet të kenë një kuptim kritik të 

teorisë së zonave optimale të valutave. Ata duhet të informohen për kostot dhe 

benefitet e Bashkimit Monetar dhe duhet të sensibilizohen me brishtësinë e një 

Bashkimi jo komplet Monetar. Ata duhet të dinë dizajnin institucional të Bankës 

Qendrore Evropiane (BQE) dhe kompetencat e saj. Studentët do të marrin 

njohuri bazë sa i përket politikës fiskale dhe politikave monetare në Bashkimin 

Monetar. Ata duhet të vetëdijesohen me sfidat e zonës Euro në tregjet financiare 

globale dhe krizave të tyre. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mësimdhënia 

e modulit 

 

 

 

 

 

 

1. Java e parë 

2. Java e dytë 

3. Java e tretë etj. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Menaxhimi i 

Modulit 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë; 
 

 .  
 

 

 

Metodat e mësimdhënies dhe mësim-nxënies: 
 

 

 

 

 

 

 

 

Vlerësimi i 

modulit 

 

 

 

 

 

Rezultatet e mësimit të modulit: 

 
   

Metodat e vlerësimit: 

 

  

Kredit, fondi i 

orëve dhe 

Statusi i lëndës dhe kohëzgjatja, pikët e kredive dhe  fondi i orëve: 
 



 

 

Politikat 

akademike dhe 

rregullat e 

mirësjelljes: 

 

 

 

 Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë 

institucionin dhe rregullat e tij. 

 Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe të jetë  i 

vëmendshëm në orën mësimore. 

 Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit (ID) në teste dhe provim. 

 Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet t’i përmbahet   

udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për  realizimin hulumtues dhe 

teknik   të punimit. 

 

personi 

kontaktues 
1. Personat kontaktues: 

Ligjërues e lëndës:  

Prof.   

Mob:  

Email:  

Asistent: 

 

Administrata:  

 

 

 

 


